CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2017

(do Sr. Pedro Fernandes)

Requer a realização de audiência
pública para debatermos a operação
do Satélite Geoestacionário de Defesa
e Comunicação.

 Senhora Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 24, III, c/c art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, no

âmbito desta Comissão, com a participação das autoridades do Ministério da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações e o Ministério da Defesa, para debatermos a

operação do Satélite Geoestacionário de Defesa e Comunicação.

JUSTIFICAÇÃO

 Será o primeiro satélite que terá uso tanto civil como militar, adquirido

pela Telebras, o projeto é uma parceria entre os ministérios da Defesa e da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações.

 O Satélite Geoestacionário de Defesa e Comunicações Estratégicas visa

ampliar a oferta de banda larga aos locais mais distantes do Brasil com internet de

qualidade e também irá assegurar a defesa e soberania nacional e expansão da

capacidade operacional das Forças Armadas, sendo destinados 30% de sua capacidade

para este uso.

 O lançamento ocorreu no dia 04 de maio de 2017, feito no Centro Espacial

de Kourou, na Guiana Francesa e a decolagem foi considerada perfeita. Esse satélite

pesa 5,8 toneladas e 5 metros de altura, ficará posicionado a uma distância de 36 mil

http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolos-nacionais/brasao/brasao-da-republica

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS

quilômetros da superfície da Terra, cobrindo todo o território brasileiro e o Oceano

Atlântico. A capacidade de operação do satélite é de 18 anos.

 O satélite vai operar nas bandas X e Ka. Essa será usada para comunicações

estratégicas do governo e implementação do Plano Nacional de Banda Larga, aquela é

destinada exclusivamente ao uso militar.

 Diante disso, é necessário debatermos os planos, programas, projetos e

prioridades desses ministérios para este programa. Visto sua importância bem como

suas implicações, solicito a contribuição dos nobres pares para aprovarmos o presente

requerimento.

  Sala das Comissões, em 26 de junho de 2017.

Deputado Pedro Fernandes

PTB/MA

http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolos-nacionais/brasao/brasao-da-republica